
10  diário oficial Nº 35.568 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

ITEM NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
01 ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANHEIRA 5112451-1 FISCAL
02 PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ 5899760-1 SUBSTITUTO

Art. 2° Revogar a Portaria n° 399/2022 – GAB/SEAC de 07/12/2022, publi-
cada no DOE n°35.125 de 12/12/2022.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Estratégica de Articulação da Cidadania, 05 de outubro de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 995137

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023
PROCESSO PAE Nº 2023/917761
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA, inscrita no CNPJ sob o nº 37.205.760/0001-45, e 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ES-
TADO DO PARÁ – PRODEPA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 
05.059.613/0001-18.
DO OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de hospedagem de website.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no 
art. 75, inciso IX, da Lei Federal nº 14.133/21.
VALOR: R$ 380,04 (trezentos e oitenta reais e quatro centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Es-
tado de Articulação da Cidadania; Função: 08 - Assistência Social; Sub 
Função: 126 - Tecnologia da Informação; Programa: 1508 - Governança 
Pública; Projeto de Atividade: 8586 - Gestão de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação; Natureza da Despesa: 339140; Fonte do Recurso: 
01500000001; Ação: 287304; Plano Interno: 4120008586c
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licita-
ção nº 002/2023, para contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de hospedagem de website.
VALOR: R$ 380,04 (trezentos e oitenta reais e quatro centavos).
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Protocolo: 994847

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PAE nº 2023/1043943
Formalização do Termo de Fomento nº 09/2023-SEAC
OSC: INSTITUTO DE DEFESA E PROTEÇÃO DO CONSUMIDOR DO ESTADO 
DO PARÁ - IDPC
OBJETO: EXECUÇÃO DO PROJETO CIDADANIA EM FOCO: EMPREENDENDO 
COM ELAS
VALOR: R$115.000,00 (cento e quinze mil reais)
EMENDA PARLAMENTAR: 23EMEN00391
Período para impugnação: 05 (cinco) dias úteis após a publicação da justi-
ficativa no Diário Oficial do Estado.
A celebração da parceria será realizada sem chamamento público, em ra-
zão dos recursos para execução do projeto serem provenientes de Emen-
das Parlamentares Estaduais, nos termos do Art. 29 e Art. 31, inciso II, 
da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015. O INS-
TITUTO DE DEFESA E PROTEÇÃO DO CONSUMIDOR DO ESTADO DO PARÁ 
– IDPC se enquadra nas normas gerais instituídas para formalização de 
parceria entre a Administração Pública e Organizações da Sociedade Ci-
vil, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco que 
guardam conformidade com as atividades institucionais desta Secretaria, 
mediante a execução do projeto, cujo plano de trabalho foi aprovado por 
Comissão Permanente de Seleção, Monitoramento e Avaliação dos projetos 
referentes a Demandas Parlamentares, previamente constituída através da 
Portaria N° 121/2023 – NAC/SEAC.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 994746
PORTARIA. N° 310/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 05 de outubro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR, para as funções de Fiscais do Termo de Fomen-
to nº 009/2023 - SEAC, com a OSC - INSTITUTO DE DEFESA E PROTE-
ÇÃO DO CONSUMIDOR DO ESTADO DO PARÁ, inscrita sob o CNPJ n° 
21.848.708/0001/77, que tem como objeto o repasse de recursos finan-
ceiros, a título de contribuição, como forma de apoio visando à montagem 
de toda a infraestrutura do evento: “PROJETO CIDADANIA EM FOCO: EM-
PREENDENDO COM ELAS”.

ITEM NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

01 CLEIDSON FERREIRA CHAVES 5975553-1 FISCAL

02 NARA KARINA DE OLIVEIRA LISBOA 5969940-1 1° SUBSTITUTO

03 HUGO SILVA PEREIRA LIMA 5972111-1 2° SUBSTITUTO

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Estratégica de Articulação da Cidadania, 05 de outubro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 994914
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO QUINTA ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2021
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ - CNPJ nº. 21.648.632/0001-36
CONTRATADA: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA - CNPJ/MF sob o nº 
17.433.496/0001-90.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Repactuação do Con-
trato nº. 001/2021, com base nas prerrogativas pré-estabelecidas nas 
Cláusulas Sexta – Repactuação e na Lei n° 8.666/1993, art. 65, inciso II, 
alínea “d”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.122.1297.8338– (Operacionalização das Ações 
Administrativas)
Elemento de Despesa: 3390-33.03 (Locação de mão de obra/ vigilância 
ostesiva)
Fonte de Recursos: 01500000001 - 006361 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 283594
PI: 4120008338c
Valor Mensal: R$ 63.388,90
Valor Global: 760.666,80
FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Lei n° 8.666/1993, art. 65, inciso II, alínea “d”.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - 
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 994826

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE FOMENTO Nº 10/2023

PROCESSO Nº 2023/600875
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a inclusão de 04 
municípios: Eldourado dos Carajás, Itupiranga, Nova Ipixuna e Abel Fi-
gueiredo, caracterizados por Índices de Desenvolvimento Humano – IDH 
baixo e com população em situação de vulnerabilidade social, conforme 
ofício nº 123/2023 – IMC e plano de trabalho apresentado no processo nº 
2023/600875.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E ASSISTÊNCIA SOCIAL MI-
GUEL CHAMON, CNPJ: 04.924.237/0001-10.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2023
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 995168
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO 

DE FOMENTO Nº 030/2023
PROCESSO Nº 2023/550202
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a alteração do plano 
de trabalho, no que concerne a execução das atividades, que inicialmente 
estava prevista para os meses de agosto e setembro de 2023, passando a 
ter os meses de setembro e outubro de 2023 como prazo, conforme plano 
de trabalho anexado ao processo.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36
INSTITUTO TRADIÇÃO DO PARÁ, CNPJ: 02.932.393/0001-05.
VIGÊNCIA: setembro de 2023 até outubro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2023
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 994849


